Elegendi.

Raczej potius *On hem/Wox hem/*
Wieczej magis *Imo*

Congregandi.

Spols	Wespol/Wespolci/
Spolecznie	vna vna
Spolem	Razem/ simul

Prohibendi.

Nie/ Niech/ ne *Niechaj ne*

Concedendi.

Dobrze Esto *Rowhem fiat.*

Euentus.

źprzygody	Trasunkiem/ Źrak
przypadkiem	casu funku/ casu,
źprzypadku	

Comparanturne etiam Aduerbia?

Comparantur ut & alias, regulariter &
irregulariter.

Regulariter.

Pratko predzey	napredzey celeriter.
Barzo barzey	nabarzey valde.

Bliſto bliſcey na bliſcey propē.
Dlugo bliſcey na bliſcey diu.
Brotko krocey na krocey breuiter.

Irregulariter,

Dobrze lepicy nglepicy benē
Sle gorzey nagorzey male
Malo mincy ramnicy parum
Wiele wiecocy narwiecocy multum.

Particulae quæ superlatiuis intendendi gratia addi solent, sunt co & i&t / vt : co narychley / quam ciuiissime, i&t malepicy / quam optimē.

DE CONIUNCTIONE.

Copulatiue sunt :

2/y & y/y iam, quam.
Też etiam Tak i&t o y/cum, tum.

Quid differunt & y?

Significatione nihil differunt, sed vsu, y enim simpliciter conjungit, & autem & interrogat & conjungit.

Disjunctiue,

Abo vel albo/Lub/ Jesli/Cyl/ an num
lubo/badz/ siue li/ nihil significat, sed
Snadz/podobno/ in compositione & in
an forte. terrogat & disjungit,
Li/ An/ nec, ne'z vt: dobryli/ num bo-
lijz/ kisi/ quam nus est.

Aduersiue.

Aduersatiue.

Alle]	leż
żys	autem	życiowict
żysie]	Choć
Lepak	verò	Choćia
Lecz / sed, atqui		Chociaż
Jednak]	Ulierzka/c/ nedum
Wždy	ta-	Chybā/nisi, forte
przedsie/przećie	men	

Causales.

Bo/ bowiem/ abo/	peniewaſh quoniam
wiem nam.	By/ aby/ że/ zebj/
Itz/ iże/ gdyz quia	vt.

Ratiocinatiue.

Przeto]	Dla tego/ dla cęgo
Przetoſh	ergo	quapropter
Zprzetoſh]	Zwlaſcza/ a zwlaſ
Ztak/ tedy/ ideo		bczja scilicet.

DE PRÆPOSITIONE.

Quot sunt Præpositiones?

Viginti octo.

Węz sine	Do ad
Blizu & bliſto propē	Krom/kromia/ os
Dla propier	krom/abs'cę
	z

Aduersiue.

Ku/ad, versus	Nad supra, præter
Imo/mimo/iuxta,	O de
præter	Od ab
Miedzy inter	Około circum, circiter
Po post, secundum	Oprocz/procz præter
Pod sub	Podle/podlug/iuxta
Prze per	secundum
Przed ante, coram	S cum
propter	V apud
Przes per	W in
Przy apud, juxta	Wedle/wedlug/
Przeciwko } juxta, secundum	juxta, secundum
Przeciwko erga, Z è, ex	
Niprzeciwko/ cõtra	Z/ post, pro, citra,
Z/ ad, in, supra,	ylika
	erga.

Notandum hic est, septem has præpositiones **Bez/ Nad/ Od/ przed/ przez/ w & r/** interdum assumere, quando videlicet dictio sequens ab una vel pluribus consonantibus incipit, vitandæ asperitatis gratia, vt **Beze mne/ sine me, pro Bez mne/ Nademna/ supra me, pro Nad mne/ &c.** id quod etiam in verbis quibusdam compositis obseruatur, vt **rozedre/ dilacero, pro rozdre.** Vbi autem ap: a est consonantium in vnam sillabam copulatio, in illis haec obseruatio locum non habet, vt: **w nocu/ noctu, non, we nc cy/ Spoli/ ex agro, non ze poli.**

Ku/

Ku/ etiam præpositio u interdum abiicit, si vna aut plures consonantes sequantur minus asperæ, vt: **E nam/ ad nos, pro Eus nam / E sobie/ ad se, pro fu sobie/ E woli/in gratiam, pro Eu woli.** Quæ tamen litera u/ si sequatur p/ propter nescio quam obscenitatis significationem omittenda non est.

Cum quibus Casibus construuntur Præpositiones?

Præpositiones construuntur vel cum Genitio, Uatiuo, Accusatuo, casu vltimo solum, vel cum Accusatiiuo & casu Instrumenti, vel etiam cum Accusatuo, & casu vltimo.

Quot sunt Præpositiones quæ cum Genitio uo construuntur?

Duodecim, vt:
Bez/ Bez grzechu/ sine peccato.
Blizu & blisko/ blisko miasta/ propè vrbe.
Dla/ Dla swych trudności/ propter occupationes suas.

Do do Pana/ ad dominum.
Krom/kromia/okrom/ Okrom woli iego/
absque ipsius voluntate.
Od od hedi od rozumu/ Insanit.
Około okolo dwulat/circiter duos annos.
Podle/podlug/ podle drogi/ secus viam.
Podlug/wey woli/ pro ipsius arbitrio.

procz/

Procz/oprocz/ Procz przyczyny/sine causa
V v Oycia. apud patrem.
Wedle/wedlug/ Wedlug przypowiesci/
secundum proverbiu.
z z domu/ Ex aedibus.

**Quot Præpositiones construuntur cum
Datiuo ?**

Duæ.

Ku/ Ku Włochom / Italianam versus.
Przeciw/przeciwko/ Uprzeciw / naprzeciwko / Przeciwko przyjacelowi / erga amicum

Quot construuntur cum Accusatiuo ?

Duæ.

Prze/ przemiedostiter / proper inopiam.
Przes/przes pole/ per campum.

**Quot Præpositiones construuntur cum
Accusatiuo & casu Instrumentali ?**

Quinque.

Miedzy/ miedzy ludzmi / Inter homines.
miedzy ludzmi / In medio hominum

Nad/ Nadejdy nad nme / doctior me.
Przelozony nad wsytkimi / consituturus super omnes.

Przed. przed páną / in conspectum domini
Przed pánem / in conspectu domini.

pod

pod ped lata sub scamnum.
Pod lata sub scamno.

z Za miasto / & za miastem / extra Ciuitatem.

Accusatiuum affliscunt hæ præpositiones, quando motum significant, Ablauuum autem, cum quietem. Quod de sequentibus etiam accipiendum, quæ cum Accusatuum & ultimo casu construuntur, quarum sunt quatuor.

Na Na gore in montem
Na gorze in monte

O prośic o pokoy / petere de pace, pacem.
Nłowic o rzeczyach poważnych / de arduis rebus loqui.

Po Szedł po mode / iuit allatum aquam.
po stodzie po łak madr / piscator ietus sapit.

W Wpadł w błoto / cecidit in lutum.
Vignal w błocie / hæret in luto.

Peculiare aliquid habent duæ hæ præpositiones ino / leu inimo & przy.. Prior enim Genitium adicit & Accusatuum. Posterior vero ultimo casui foli seruit.

DE

DE INTERIE- CTIONE.

*Interjectiones Poloni paucas habent, quas
rum aliæ sunt :*